



Mottagare
Socialdepartementet

REMISSVAR - PROMEMORIA TILLFÄLLIGA NEDSTÄNGNINGAR S2021_01499

Emmaboda kommun vill med detta remissvar ge sin syn på promemorian "Tillfälliga nedstängningar och förbud för att förhindra spridning av sjukdomen covi-19"

- Emmaboda kommun har ingen erinran mot förslaget i sak. Vi ser det som viktigt att om verksamhet stängs ned eller förbjuds ska det endast ske i ytterst allvarligt epidemiologiskt läge. Det är viktigt att den principen följs och att ett eventuellt ikraftträdande av förordningen bygger på fakta och expertbedömningar, inte en allmän opinion.
- Emmaboda kommun vill peka på behovet av att vid en nedstängning ta hänsyn till lokala förhållanden. Att vid ett utbrott av covid-19 i ett län/region är det inte logiskt att använda läns/regiongränser för nedstängning. Det är således viktigt att ta hänsyn till faktisk närhet och att titta på faktiska rörelsemönster vid en nedstängning. Vi vill också betona att det är viktigt att beslut om stängning tas utifrån en bedömning av lokala förhållanden. Situationen i storstadsgallerior får inte leda till en nedstängning i hela landet av de verksamheter som omfattas av det nya regelverket.
- Emmaboda kommun vill peka på vikten av att kommunerna inte inskränks i beslutsmakten om vad som är en samhällsviktig kommunal verksamhet. En rekommendation från staten blir svår att frångå, men verksamheten kan i en enskild kommun vara mycket viktig ur ett socialt förhållande för exempelvis barn och ungdomar.
- Emmaboda kommun delar inte fullt ut förslagets bedömning angående stängning av verksamhet för barn och ungdomar. Vi önskar att kommunerna själva får avgöra om exempelvis föreningsdriven verksamhet i sporthallar/badanläggningar får bedrivas för barn och ungdomar, upp till och med högstadieålder.
- Emmaboda kommun anser att det är viktigt att de som ordinerats en viss träning av läkare/sjukgymnast kan fortsätta med detta under en nedstängning, oavsett var träningen bedrivs. Emmaboda kommun föreslår att kommunerna vid en nedstängning har kvar möjligheten att bedriva viss form av frivillig social verksamhet, exempelvis öppna insatser för demenssjuka.
- I förslaget finns utpekade så kallade kroppsnära verksamheter, frisörer, massörer med flera ska kunna omfattas av det nya regelverket om stängning, även om de har verksamheten i lokaler helt fristående från gallerior och köpcentra. Det innebär i praktiken att en kroppsnära verksamhet i egna lokaler på landet utan trängsel kommer att kunna stängas genom det nya regelverket. Även här anser vi att det är viktigt att beakta lokala kanske till och med individuella förhållanden.



- Vi ser i vår kommun att det stora flertalet som är verksamma i dessa kroppsnära branscher gjort omfattande anpassningar av sina verksamheter på grund av Covid-19 med betydande inkomstbortfall. De driver sin verksamhet utan risk för trängsel, tar en kund i taget och använder skyddsutrustning då detta är motiverat.
- Emmaboda kommun anser inte att Systembolaget ska ges undantag från stängning.
- Vi ser risker med brev- och paketutlämningen, då en nedstängning sannolikt kommer innebära kraftigt ökad internethandel. Här skulle ett riktat ekonomiskt stöd till ombud för att ordna med hemkörning vara en bra lösning. De skulle till exempel kunna ha ett samarbete med transport-, buss- eller taxinäring som är hårt drabbade i många kommuner.
- Emmaboda kommun anser att undantag bör ges för privata sammankomster i anslutning till begravning, med ett maxtak för antalet deltagare och en kvadratmeterregel (minst m2 per person).
- Vi ser det inte som rimligt att enbart basera en Nedstängningsersättning på historiska uppgifter då det är dagens kostnader och uteblivna intäkter som måste ersättas på ett rimligt sätt. Med dagens förslag riskerar man att diskriminera företag som startat under 2019 och framåt. Även etablerade enmansföretagare som var föräldralediga eller sjukskrivna helt eller stora delar av 2019 riskerar att stå helt utan ekonomisk kompensation. En ny modell för att kompensera dessa företag behöver därför tas fram.
- Ytterligare en aspekt är företag med olika näringsgrenar i samma bolag. Dessa kan ha tappat hela "ben att stå på", men samtidigt inte minskat omsättningen med tillräckligt mycket för att åtnjuta de stöd som idag finns att söka. Här bör staten se över ersättningssystemet.
- Emmaboda kommun delar inte uppfattningen att denna förordning inte kommer påverka exempelvis sysselsättning och offentlig service. Detta må vara underordnat möjligheten att minska smittspridningen i ett allvarligt läge, men det bör ändå beaktas. Av promemorian framgår att konsekvenser av de beslut som fattas med stöd av förordningen kommer att medföra mer eller mindre omfattande effekter på såväl kort som lång sikt. Emmaboda delar bedömningen att omfattningen torde vara mycket osäker. Därför understryks betydelsen av att kostnader för företag, löntagare och andra aktörer måste finansieras av statsmakten.

Avslutningsvis vill Emmaboda kommun framföra att staten bör se över möjligheten att använda den nya pandemilagen på fler verksamheter. Idag används ordningslagen i många fall, denna är "trubbig" och slår orimligt mot vissa verksamheter. Det finns ingen logik i att inte kunna delta på en konsert/teater eller besöka en nöjespark utomhus men samtidigt kunna gå inomhus i ett stort varuhus.

Emmaboda kommun
2021-02-25

Johan Jonsson
Kommunstyrelsens ordf.

Anders Svensson
Kommunchef